

## BÁO CÁO

### Kết quả, tiến độ triển khai thực hiện các công trình trọng điểm trên địa bàn huyện

Kính gửi: - Sở Tài chính;  
- Sở Kế hoạch & Đầu tư.

UBND huyện báo cáo định kỳ về tiến độ triển khai công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng để thực hiện dự án Cải tạo nâng cấp đường ĐT.768 đoạn từ cầu vượt Thủ Biên đến giao với đường ĐT.767 thị trấn Vĩnh An, huyện Vĩnh Cửu như sau:

**1. Tiến độ thực hiện Tiểu dự án bồi thường GPMB, dự án cải tạo, nâng cấp đường ĐT.768 huyện Vĩnh Cửu (đoạn từ cầu vượt Thủ Biên đến giao với đường ĐT.767 thị trấn Vĩnh An, huyện Vĩnh Cửu):**

#### **1.1. Công tác phê duyệt phương án bồi thường và chi trả:**

Tổng số hộ dân có đất và tài sản đi qua dự án là 1.667 hộ (*tăng 5 hộ so với trước đây do đo bao và tách thửa*) với tổng kinh phí bồi thường khoảng 359,324 tỷ đồng.

Đến nay, UBND huyện đã phê duyệt phương án bồi thường hỗ trợ và tái định cư 8 đợt cho **1.576 hộ dân** với tổng số tiền là **328 tỷ đồng**.

- Đã chi trả bồi thường cho **1.539** hộ với số tiền là 316,838 tỷ đồng.

- Đang tổ chức chi trả **37** hộ với số tiền là 11,162 tỷ đồng.

**1.2. Các trường hợp còn lại chưa được phê duyệt phương án bồi thường:**

Hiện nay, tiểu dự án bồi thường còn lại **91** hộ với kinh phí dự ước khoảng 19 tỷ đồng chưa được phê duyệt phương án bồi thường, cụ thể:

#### **1.2.1. Các trường hợp đang tiếp tục hoàn thiện phương án bồi thường:**

- 37 hộ, UBND huyện đang hoàn thiện hồ sơ để trình thông qua Hội đồng Bồi thường làm cơ sở thẩm định và phê duyệt trong thời gian tới, cụ thể:

+ 07 hộ do trước đây đo bao thửa đất số 104 và thửa 139 - TĐ số 50 tại thị trấn Vĩnh An.

+ 01 tổ chức: đường ống cấp nước Việt Thăng Long xây dựng không phép.

+ 10 hộ gần ngã 4 bệnh viện huyện: không bồi thường, hỗ trợ (*văn bản số 8686/UBND-KTNS ngày 23/7/2021 của UBND tỉnh*).

+ 19 hộ có diện tích thu hồi phía trước là ruộng nước tại xã Tân An và xã Trị An.

**1.2.2. Các trường hợp khó khăn, vướng mắc và đang tiếp tục xử lý là 54 hộ, trong đó:**

- 10 hộ qua An viên Vĩnh Hằng: Thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh tại văn bản số 8686/UBND-KTNS ngày 23/7/2021, UBND huyện đang khẩn trương rà soát hồ sơ bồi thường, kiểm tra nguồn gốc đất để có cơ sở tính toán bồi thường diện tích đất hành lang lộ giới của các hộ dân theo quy định.

- 44 hộ liên quan đến tập đoàn giấy Tân Mai và các hộ dân: UBND huyện đã thành lập đoàn kiểm tra nhằm xác định đối tượng sử dụng đất, đối tượng được bồi thường về đất. Đến nay đã rà soát xong và đang thực hiện các thủ tục tiếp theo để có cơ sở lập phương án bồi thường đúng đối tượng.

### **1.3. Về nguồn vốn và công tác giải ngân:**

- Kế hoạch 2020 bố trí 258,7 tỷ đồng, giải ngân trong năm 258,7 tỷ đồng, đạt 100% KH.

- Kế hoạch 2021 bố trí 59,5 tỷ đồng, giải ngân, đạt 100% KH.

- UBND tỉnh đã bố trí nguồn vốn bổ sung cho Tiểu dự án là 48,223 tỷ đồng tại Quyết định số 2713/QĐ-UBND ngày 9/8/2021. Hiện đang khẩn trương thẩm định, phê duyệt, giải ngân nguồn vốn được giao.

### **1.4. Công tác di dời hệ thống chiếu sáng:**

Tổng chiều dài tuyến cần di dời hệ thống chiếu sáng là 10,9km. Đến nay, đã di dời khoảng 8,2 km, khối lượng thi công đạt 70% trên toàn tuyến. Dự kiến hoàn thành công tác di dời trong tháng 8/2021.

### **1.5. Đối với công tác di dời hệ thống hạ tầng kỹ thuật như điện trung hạ thế; viễn thông, cấp nước:**

- Công tác di dời hệ thống hạ tầng kỹ thuật như điện trung hạ thế: Ban Quản lý dự án Đầu tư xây dựng tỉnh đang thực hiện.

- Công tác di dời viễn thông, cấp nước: Do đơn vị quản lý hạ tầng tự di dời.

### **2. Đề xuất, kiến nghị: Không**

Trên đây là báo cáo tiến độ thực hiện dự án trọng điểm trên địa bàn tỉnh. UBND huyện Vĩnh Cửu kính báo cáo./.

#### **Nơi nhận:**

- Như trên;
  - CT, các PCT UBND huyện;
  - C, PVP HĐND & UBND huyện;
  - Ban QLDA huyện;
  - Lưu: VT <CVKT>
- <D/Hiền/QLDA>



**CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Quang Phương**



